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Abstract

The topic of this Bachelor Thesis is called “The Standardisation of Procedures in

Pain and Nursing Care Assessment in Patients with Pain in Hospitals“. Its objective was

to find out whether nurses observe the Nursing Care Standard of patients with pain.

The research survey was realised by means of a questionnaire and an audit

survey at the České Budějovice Hospital, a.s. The questionnaire was given to nurses of

all surgery branches, between the 26th January to the 6th February 2009. The audit was

carried out in the accident and plastic surgery department on the 23rd February 2009,

and in the orthopaedic department on the 2nd March 2009. The audit survey was

assessed according to Control criteria concerning the audit of the Nursing Care Standard

No. 041 “Pain“.

We laid down 4 hypotheses. Hypothesis 1: Nurses of surgery branches do not

use the visual analogue scale for patients with pain, was refuted. Hypothesis 2: Nurses

do not record the effect of medicaments in the documentation after administering a

medicament influencing pain, was confirmed. Hypothesis 3: Nurses of surgery branches

use the application of heat and coldness to alleviate pain, was also confirmed.

Hypothesis 4: Nurses do not know the pain treatment strategy according to WHO, was

refuted.

In connection with these facts we proposed correction measures. To improve this

situation, special lectures on pain assessment, informing nurses and physicians about the

importance of pain assessment and using this information, could help. More frequently

conducted audits of Nursing Care Standard No. 041 “Pain“ could improve the quality of

requirements laid down by this Standard. With regard to the latest information about

creating standards and about the questions concerning care of persons suffering from

pain, we drew up the Standard Care Procedure Nursing Care of patients with pain. This

standard will be offered, along with the results of the survey, Control criteria concerning

the audit of the Nursing Care of patients with pain and the DySSSy standard method

(Dynamic Standard Setting System) to the deputy in charge of nursing care Mgr. Jiřina

Otásková, MBA.
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Úvod

,,Bolest je to, co říká pacient, a existuje, když to pacient tvrdí“ (Podle McCaffery, 1983)

(32, s.23).

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, že nejen v mém okolí,

ale i v mé vlastní rodině se nacházejí lidé trpící bolestí. Chtěla bych získat více

informací o této problematice a těmto lidem pomoci.

S bolestí se setkala asi většina populace. Sestry se s ní setkávají při vykonávání

své profese každý den. Pro člověka je bolest zátěžovou situací. Upozorňuje

ho na patologický proces v organismu. Vyvolává strach, úzkost, beznaděj. Právě sestry

v nemocničním zařízení jsou těmto pacientům nejblíže. V současné době je známo

mnoho technik, jak bolest zvládnout. Žádný člověk by již neměl trpět nesnesitelnou

bolestí.

Přesto se bohužel stává, že sestry pacientovi jeho bolest nevěří. Některé se stále

při hodnocení bolesti řídí pouze objektivními příznaky. Bagatelizování bolesti pacienta

způsobí ztrátu důvěry pacienta k sestře. To může dále vést ke špatné komunikaci a s tím

související i špatné ošetřovatelské anamnéze a péči.

Při ošetřování nemocných s bolestí považuji roli sestry za nezastupitelnou.

Vždyť ona je s pacientem ve styku nejčastěji. Často může napomoci lékaři s léčbou,

protože se dozví informace, které pacient lékaři nesdělil. Uzavře-li si tuto cestu, léčba

jistě nedosáhne takových úspěchů, jakých by dosáhla při správném přístupu sestry

k nemocnému a dobré komunikaci.

Zajímá mě, zda sestry chirurgických oborů dodržují Standard ošetřovatelské

péče č. 041 s názvem Bolest. Předpokládám, že sestry chirurgických oborů nepoužívají

k hodnocení bolesti vizuální analogovou škálu, dále si myslím, že nezapisují účinek

léku do dokumentace po podání léku ovlivňujícího bolest. Domnívám se, že jako

nefarmakologický postup uplatňují aplikaci tepla a chladu. Mou poslední hypotézou je,

že sestry neznají strategii léčby bolesti dle WHO.
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 Svou práci poskytnu náměstkyni pro ošetřovatelskou péči Mgr. Jiřině Otáskové,

MBA. Má bakalářská práce by měla vést k vyhodnocení správnosti dokumentování

informací o bolesti a posouzení poskytované péče. Získané informace by měly

napomoci k vytvoření nápravných opatření a zkvalitnění ošetřování těchto pacientů.

Myslím si, že hodnocení bolesti je velmi opomíjené. Přitom ale bez hodnocení

nelze správně nastavit léčbu. Na takto trpící pacienty se nesmí zapomínat. Potřebují

porozumění, empatii. Jsou vděční za každé vlídné slovo a projevy zájmu o jejich

problémy. Humánní a komplexní péče o tyto pacienty je v nynější moderní době

nezbytností.
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1. Současný stav

1.1 Definice bolesti

Mezinárodní společnost pro studium a léčbu bolesti definuje bolest jako

,,nepříjemný smyslový a emoční prožitek, spojený se skutečným nebo potenciálním

poškozením tkáně nebo popisovaný v pojmech takového poškození. Bolest je vždy

subjektivní“ (40, s.1).

Bolest je subjektivní pocit, který je nepříjemný a člověk ho prožívá sám. Nelze ji

popsat tak dokonale, aby si o ní mohl udělat představu někdo, kdo ji nepocítil. Tento

vjem může být doprovázen měřitelnými fyziologickými reakcemi. Může být tak silná,

že dovede zaujmout celou mysl postiženého a změnit celý život. Je také důležitým

příznakem patologických procesů probíhajících v organismu (např. poškození tkání).

Nejprve se objevuje jako příznak choroby nebo úrazu, v chronické formě se sama stává

nemocí. Je užitečná, protože postiženého dovede k vyhledání lékařské pomoci

již při problémech, které by jinak nezpozoroval. Každý člověk na bolest reaguje jinak.

Tuto událost ovlivňuje i denní doba, ve které se bolest objevuje. (11, 14, 34).

Bolest je komplexní zážitek ovlivněný kulturou, ze které člověk pochází,

očekáváním bolesti, předchozím zážitkem, dále závislostí na jevu nebo události,

ve které se objevuje, ale i emočními a kognitivními (poznávacími) reakcemi (11).

1.2 Fyziologie bolesti

Vjem bolesti se nazývá nocicepce, která je výsledkem stimulace nociceptorů –

speciálních receptorů, což jsou tzv. ,,volná nervová zakončení“ – myelinizovaná

i nemyelinizovaná vlákna, která se keříčkovitě větví mezi buňkami kůže, ve svalech

a kloubních pouzdrech, ve stěně trávicí trubice, srdce a cév. Volná nervová zakončení

reagují na některé chemické látky, které se uvolní při poranění, při zánětu. Kupříkladu

je to zvýšená koncentrace draslíku, histaminu, prostaglandinů, ketacholaminů a pH

(H+ iontů). Důležitým faktorem k vyvolání aktivit nociceptivních receptrů je bradykinin.

To je látka, která vzniká z narušených buněk působením uvolněných proteolytických
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enzymů a má mnohočetné účinky. V organizmu jsou i mechanizmy, které samy tlumí

vzniklou bolest. Například v mozku vznikají tzv. endorfiny, které mají analgetizující

účinky (3, 11, 24).

Vzruchy jsou vedené z receptorů periferních orgánů, jako jsou kůže, sliznice,

svaly a žlázy, pomocí dvou typů vláken. Jsou to slabě myelinizovaná vlákna typu

A-delta a vlákna typu C. Vlákna A se dělí na čtyři podskupiny: alfa, beta, gama a delta.

Jednotlivé podskupiny se od sebe odlišují šířkou myelinových pochev a rychlostí,

kterou vedou vzruch. Vlákna A-delta vedou vzruch rychlostí 7-14m/sec. Vlákna typu C

nemají vůbec žádnou myelinovou pochvu, vzruchy probíhají rychlostí 0,5-3m/sec (7).

Impulz bolesti dovedou oba druhy vláken zadními kořeny míšními do zadních

rohů míšních a tím tak do šedé míšní hmoty. Informace je převedena z míchy, buď

na dráhu vedoucí přímo do talamu nebo na dráhu vedoucí přes retikulární formace

mozkového kmene do talamu. Mozkový kmen je složen z prodloužené míchy, Varolova

mostu a středního mozku. V těchto oblastech se nachází difuzní systém buněk, který

nazýváme retikulární formací. Talamus se skládá ze souboru jader. Je bránou našeho

vědomí. Vybírá informace, které mohou projít dále do vyšších úrovní centrální nervové

soustavy. Další možností je přepojení z míchy do hypotalamu a do amygdaly.

Hypotalamus tvoří nervové buňky uspořádané do jader. Řídí autonomní funkce,


[…]


□ Kvalitu (jak to bolí - řezavá, tupá…)

□ Typ bolesti (kdy bolesti začaly, jak dlouho trvá)

□ Vyvolávající faktory

□ Zmírňující faktory

□ Doprovodné příznaky (závrať, rozmazané vidění…)

□ Jiné (vypište jaké) ……………………………………………………………………

□ Bolest nehodnotím

9. Znáte vizuální analogovou škálu (VAS)?

□ Ano

□ Ne

10. Máte na oddělení k dispozici VAS?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

11. Máte na oddělení k dispozici mapy bolesti?

□ Ano

□ Ne

12. Pomocí jaké škály hodnotíte intenzitu bolesti? (i více možností)

□ Vizuální analogová škála

□ Verbální metoda diagnostikování intenzity bolesti (slovní stupnice bolesti má pět

stupňů intenzity - žádnou, nepatrnou, mírnou, střední, strašnou a zcela nesnesitelnou

bolest)

□ Jiné ……………………………………………………………………………………..

□ Nehodnotím intenzitu bolesti

13. Jak zapisujete pacientovo vyjádření bolesti do ošetřovatelské dokumentace?

□ Zapíši ho tak, jak to pacient řekl

□ Zapíši ho vlastními slovy

□ Vyjádření bolesti nezapisuji

□ Jiné……………………………………………………………………………………...

14. Zapisujete numerické (číselné) hodnocení intenzity bolesti zjištěné pomocí VAS

do dokumentace?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

15. Edukujete pacienta o podávání analgetik před propuštěním do domácí péče?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

16. Edukujete pacienty o nefarmakologických analgetických postupech

(např. aplikace tepla a chladu, cvičení, masáž…)?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

17. Který postup nefarmakologického ovlivňování bolesti používáte? (i více

možností)

□ Terapie teplem a chladem

□ Masáž

□ Cvičení

□ Meditace

□ Využívání představivosti

□ Odvádění pozornosti

□ Jiné ……………………………………………………………………………………..

□ Nepoužívám žádný postup

18. Co zaznamenáte do dokumentace v souvislosti s podáním lékařem

naordinovných neopiátových analgetik, které jsou napsány s časovou poznámkou

při bolesti? ( i více možností)

□ Datum a čas aplikace

□ Množství léku

□ Název léku

□ Způsob podání

□ Vlastní podpis

□ Jen odškrtnu ordinaci v dekurzu

□ Jiné……………………………………………………………………………………

□ Nic nezaznamenávám

19. Sledujete účinek léku ovlivňující bolest po podání?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

Pokud ano či někdy, pokračujte otázkou č. 20, pokud ne, přejděte na otázku č. 22.

20. Zapisujete účinek léku ovlivňující bolest do dokumentace?

□ Ano, vždy

□ Ne

□ Někdy

Pokud ne či někdy, z jakého důvodu ho nezapisujete?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Pokud ano, vždy či někdy, pokračujte otázkou č. 21, pokud ne, přejděte na otázku č. 22.

21. Kam účinek zapíšete? ( i více možností)

□ Do dekurzu

□ Do hlášení sester

□ Do ošetřovatelské dokumentace

□ Jinam……………………………………………………………………………………

22. Znáte strategii léčby bolesti dle WHO?

□ Ano

□ Ne

23. Sledujete nežádoucí účinek analgetik?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

24. Znáte metodu podávání analgetik pomocí epidurálního katetru?

□ Ano

□ Ne

25. Jaký postup podávání analgetik u pacientů s bolestí považujte za nejvhodnější?

□ postup začínající podáváním silných opioidů, přes slabé opioidy až k neopioidním

analgetikům

□ postup začínající podáváním neopioidních analgetik, přes slabé opioidy až k silným

opioidům

□ postup začínající podáváním slabých opioidů přes silné opioidy až k neopioidním

analgetikům

26. Věříte pacientovi, když Vám řekne, že má bolest?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

27. Informujete pacienta o tom, že výkon může být bolestivý?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

28. Informujete ostatní sestry při předávání služby o bolesti u konkrétního

pacienta?

□ Ano, vždy

□ Ne

□ Někdy, jen u některých pacientů

29. Znáte pracoviště léčby bolesti?

□ Ano

□ Ne

30. Spolupracujete s pracovišti léčby bolesti?

□ Ano

□ Ne

□ Někdy

31. Setkal/a jste se někdy s některým z dotazníků či deníků u pacientů trpících

chronickou bolestí?

□ Ano

□ Ne

32. Domníváte se, že máte informace týkající se hodnocení bolesti?

□ Ano

□ Ne

33. Domníváte se, že máte informace týkající se léčby bolesti?

□ Ano

□ Ne

34. Odkud získáváte informace týkající se problematiky bolesti? ( i více možností)

□ Časopisy

□ Odborné semináře

□ Internet

□ Intranet

□ Televize, rádio

□ Škola

□ Přátelé

□ Jiné ……………………………………………………………………………………..

□ O tuto problematiku se nezajímám

35. Jste spokojen/a se způsobem léčby bolesti na Vašem oddělení?

□ Ano

□ Ne

36. Zde prosím vyjádřete, jaké vidíte překážky v hodnocení bolesti.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Příloha 6 Kontrolní kritéria k auditu Ošet řovatelská péče o pacienta s bolestí

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Standard metodou DySSSy
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