POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jitka Pilňáčková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Monika Kyselová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Standardizace postupů hodnocení bolesti a ošetrovatelské péče u pacientů s bolestí v nemocničním zařízení**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Jitka Pilňáčková si zvolila aktuální téma své bakalářské práce, protože s bolestí se setkáváme nejen na každém oddělení v nemocničních zařízeních, ale i mimo ně.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky a k výzkumnému šetření vytvořila obsáhlý dotazník zahrnující problematiku týkající se nejen problematiky ošetřování pacientů s bolestí, ale i léčby bolesti.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy, cíl práce byl naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce